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Roma'nın gerek siyasi tarihinde, gerekse hukuk tarihinde devle; or

ganları arasında her devirde ehemmiyet arzeden ve Roma'nın en karan

lık zamanları olan Krallık devrinde bile tali de olsa, rolüne rastladığımız, 

Senatus un Cumhuriyet devrinde Roma'nın yükselmesinde büyük bir 

yardımı olmuştur. Dk İmparatorlukta devlet idaresini princepsle birlikte 

müştereken kullanan ve Roma tarihine nazaran kısa dahi olsa İki alırlık 

bir müddet İçin muazzam İmparatorluğun teşrii salâhiyetini nefsinde top

layan bu meclis İmparatorların gittikçe kuvvetlenen otoriteleri ve mem

leketin siyasi ahvalinin mutlakıyete doğru gidişi önünde bütün eski nüfuz 

ve otoritesini kaybederek hükümdarların elinde bir âlet haline gelmiştir. 

Senatus meclisi ve inkişafının tarihçesi Roma'nın gerek âmme hukuku 

gerek hususî hukuku bakımından, hiç olmazsa ana hatlarile çok ehemmi

yeti olan bir mevzudur Bu sebeple etüdümüzün birinci kısmında bu mü

essesenin tarihçesini, ikinci kısmında da teşrii salahiyetini tetkik etmeğe 

çalışacağız, 

I 

Senatusun fual rolüne Roma'da bilhassa Princfpatus devrinin son

larına kadar rastlıyoruz. Fakat bu meclisin gerek teşekkül tarzı, gerek 

vazife ve salâhiyetleri muhtelif siyasi rejimlere göre değişmiştir. Bu

nunla beraber Roma siyasi tarihinde. Roma devletinin değişen rejimleri, 

muhtelif organları ve ancak birer sene İçin intihap edilen ma jis traían 

arasında aşağı yukarı on asır müddet devamlı ve müstakar bir şekilde 

rol oynayan organ Senatus'dur. Bu müessesenin teşekkül tarzını ve bil

hassa salâhiyetlerini Roma siyasi tarihinin muhtelif devirlerinde ayrı ay' 

n incelemek lâzımgeliyor. 

Roma'nın ilk devri olan Krallık devrinde, Senatus Parres"lerden, şef

lerden teşekkül eden bir belde meclisi, şurasıdır. Senatus azasına senatör 

İsmi verilir. Bu devirde Senatus azalan yalnız asilzade sınıfına, patricii-

lere mensup kimselerdir. Hattâ bu meclise plebe sınıfından azaların gir

mesinden sonra da yine patres ve senatores sıfatı patricius azalar için 

kullanılmış ve mecliste diğerlerine nazaran daha mahdut haklara sahip 
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olan plebs azalara conacripti veya adlecti denilmiştir f i ] . 

Mevcut an'aneye göre. Senatus azalarının Kral tarafından seçildik

leri tahmin olunmaktadır [21. Bu an'ane ilk Kra l Romulus'un şehir için 

yüz senatores'den mürekkep bir Istlsarî meclis kurduğu merkezinde

dir fâ]J Bununla beraber, müteakip devirlerin tarihçelerinin naklettikle

rine pöre. Krallık devrinde Senatus azasının adedi üç yüz olarak göste

rilmektedir. Mommsen bu üç yüz adedine nasıl geçildiğinin katiyetle tes-

bit edilemediğini söylemektedir Sonradan Cumhuriyet devrinde bu 

adet iki misline yani altıyüze çıkarılmıştır. Sylla'nın Islahafndan sonra 

kati bir adet yoktur. J . Caesar zamanında quaestor'lann adedinin İki mil

line çıkanlmasiyle Senatus azalarının aded! de iki misline yaklaşacak 

derecede yükselmiştir. Fakat İleride göreceğimiz Rİbl, Augusrus yaptığı 

ıslahatla senatores'lerin adedini tekrar altıyüze İndirmiş hattâ bir an bi

le üçyüze kadar düşürmeği düşünmüş İse de bu fikri tahakkuk ettirmeğe 

muvaffak olamamıştır. 

Esk i Roma an'anolerine £Öre. Senatus âzalarının Kral tarafından ta

yini esası mevcut olmakla beraber, bu ananeler arasında hakikate daha 

yaklaşan bazı emareler de yok değildir. Bunlara fcöre, Roma'da gentes'le-

rin patres'lerl tarafından Senatus'da temsil edildikleri kanaatine varabi

liriz. Patreslerin adedi de yeni gentes'lerin iltihakiyle yükselmiştir. Buna 

uycun olarak da patres maiorum ve mlnorum gen 11 um şeklinde eski ve 

yeni gentes şefleri arasında da bir tefrik yapılıyordu. Cumhuriyet dev

rinde plebs'lerin Senatus'a girmelerine kadar reylerin toplanışında da 

evvela eskî gentes'lerin patres'lerine sonra da yeni gente&'Ierln patres'le-

rlne söz veriliyordu. 

Rex'1er zamanında Senatus'un salâhiyetleri nedir? Kralın Istlsarî 

meclisi olan Senatus aynı zamanda halk meclisleri tarafından alınan ka

rarlan da tasdik eder. Halk meclislerinin kararlan bu tasdik keyfiyeti, 

patrum auctorllas olmazsa, muteber değildir. Nihayet, Krallık makamı 

nın boşluğu esnasında Senatus azalan Kral naipliğini sıra il- ifa 

imlerler [ 5 ] , 
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Bu devirde Senatus'un Jstişarl salâhiyeti bakımından kaydedilmesi 

lûzımeelen nokia da Kralın Senatus tarafından verilen mütalâalarla, ka

rarlarla bag'ı olmayışıdır [6] . Senatus'un mütalâalarının» direktiflerinin 

bağlayıcı karakteri tedrici bir inkişaf neticesinde ancak Cumhuriyet dev

rinde görülecektir. Bununla beraber, mevcut teamüllere göre. Kral mü

him meselelerde Senatus'un fikrini almak mecburiyetinde idi [71. Bu ba

kımdan Senatus'un rolü tali derecede kalmakla beraber halk meclislerin

de müzakere okunan mesaili ve alınan kararlan tasdik bakımından mec

lisin birinci derecede ehemmiyet ve rolü vardır [ S ] . Hatta baz1 müellii-

lere göre T9J Senatus Krallık devrinde de Kral intihabının tetkik ve tas

diki ve Krala İstişareleriyle yardımı bakımından çok büyük rol oynayan 

bir organdır. 

Krallık rejiminin sükutiyle, birer sene için seçilen majlstra'Iarın kar

şısında devletin yegâne devamlı ve müstakar organı olan Senarus'un aza

larının, patres'lerin otoritesi kuvvetleniyor [10). Majislra'lar kendi mes

uliyetlerini bertaraf etmek için mühim işlerde Senatus'un reyini alıyor 

ve ona riayet ediyorlar. 

Cumhuriyet devrinde asilzade snıf ına mensup patres'ler yanına 

plebs'den de azalar giriyor. Bunlara patres (patricii) denilemiyeeegi için 

patres conscriptl veya adlerti İsmi veriliyor. Fakat Senatus'u teşkil eden 

bu iki nevi aza arasında yine asilzade patres'ler, plebs azalara nazaran 

bazı üstünlükleri mu h af a? a ediyorlar. Ezcümle eskiden olduğu gibi aueto-

rltaa hakkı yani haTk meclisinin müzakere ve kararlarının tasdiki ve 

İnterree/num vazifesi yani en yüksek majistralıgın boşluğunda bu vazifeye 

vekâlet işi patres'lere inhisar ediyor. Consul'ler tarafından seçilen plebs 

sınıfına mensup azalar ancak müşavir aza vaziyetindedirler. Senatus'un 

eski fonksiyonları hakiki manalarını kaybetmekle beraber, Senarus'un 

consilium sıfatı, yani majistra'lara yol göstermek, mütalâa beyan etmek 

salâhiyeti Senarus'un hem patrlcii hem plebs azalanna şâmil olmak üze

re genişliyor ve inkişaf ediyor [11]* 

Diğer taraftan patricüler meclisin dahili teşkilâtı bakımından da 

yine İmtiyazlı mevkidedirler Bunlann müzakerelerde hem söz hem de 

rey hakkı vardır. Toplantıya riyaset eden majistra raporunu okur ve her 
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senator'u gens sırasına göre kanaatini beyan etmeğe {dicere sententiam) 

davet ederr sententfalar toplandıktan sonra da mesele reye konulur. 

Gens şefi olan patres'ler hem söz hem de rey hakkını haiz oldukları ve 

sentcntia'lariyle bağlı hulonmadıklan halde plebs azaların yalnız rey 

hakkı vardır, 

Senatus azaların seçiliş tarzına gelince. Cumhuriyet devrinde M. E , 

312 senesinde yapılan Ovinius plebisitiyle eski majistralar arasından se

çilen senator'lann tayini işi censor'lara verilmiştir. Plebs sınıfının majis-

tralıklara kabuliyle. azalan eski majistralar arasından seçilen Senatus 

meclisinin dahili teşkilâtında bazı değişiklikler oldu. Plebs sınıfından gelen 

sabık majistralar da diğerleri gibi reye müracaat edilmeden evvel fikir 

ve kanaatlerini söylemek hakkım kazandılar. Artık Senatus'da fikirler 

sorulurken en yüksek majistra'Itğı işgal etmiş olan e\ • eensorlardan baş

lanıp s^ra ile ex - tribunus'lar ve ex - quaestor'lann mütalâalan alınırdı. 

Maamafih bu sonuncu majistralar ancak Cumhuriyetin son zamanlarında 

Sen^tus'a aza olmak hakkını kazanmışlardır. Ezcümle ex-tribünü s i ara 

Atinra kanuniyle ve ey-quaestorlara da Sylla tarafından bu hak tanıdı. 

Hat»â Cumhuriyetin sonlarında censor'Iarın serbest seçme hakkı bile or

tadan kalkmıştı. Senatus, sen at ores'l erden ve mecliste kendilerine söz 

hakkı fsententiam dicere) verilmiş olanlardan teşekkül ediyor. Ancak şu

na da işarel etmek lâzımdır ki, tribunus'lar da dahil olmak üzere bütün 

majistra'lar Senatus'a girebiliyor ve ruznamede yazılı meseleler üzerinde 

görüşebil i ynrlarsa daH bunların ius sententiae dlcendae ve rey haklan 

yoktur. 

Cumhuriyet devrinde Senatus'un haiz olduğu salâhiyetlere ve oyna

dığı role gelince; Senatus'un istişarî rolünün tarihçesi Roma tarihinin ilk 

zamanîanna kadar uzanıyorsa da, Senatus'un Krallık devrinde ikinci 

plânda kaldığı şüphe götürmez bir hakikattir. Ancak Cumhuriyet dev-

rindedir ki h devletin başındaki majistraların taaddüdü ve birer sene için 

seçilmiş olmaları (senevîlik) ve onların otoritelerinin başka sebenlerle de 

azalması dolayıslyle Senatus'un majistralar üzerinde nüfuz ve otoritesi 

kuvvetleniyor ve bunlar artık Scnatus'a ve consuMum'larına karşı muka

vemet gösteremez vaziyete düşüyorlar. 

Romalıtann hukuk bakımından emretme hakkını majıstralarda. 

Senatus'un da ancak bunlara riayet mecburiyetinde olduğunu bilmelerine 

rağmen fiiliyatta, bir takım İçtimai ve siyasî sebepler neticesinde Cum

huriyet devrinde hâdiseler tamamiyle aksine cereyan etmiştir. Roma ta

rihine ait kaynakların aydınlatılmasını mümkün kıldıkları en geri devir

lerde, takriben Pön harplerinin başında Senatus devletin gerek dahilî ge 

rekse haricî işlerinin İdaresine tamamen sahiptir. Senatus'un bu Iktida-



B itiraz eden ve majlstra'ların henüz resmen ilga edilmemiş olan hakla 

nm ileri süren majistra'lar da yok değildir. Bununla beraber, bu gibi ha

diselere fazla ra£Üanılmaırıaktadır. Principatus devrine kadar Senatus 

Roma'ya ve Roma doiayısfyle de dünyaya hakim olmuştur ¡12]. 

Bu devirde Senatus istişari bir meclis olmakta devam etmekle ve 

Cumhuriyet rejiminde hâkimiyet millette ve halk meclislerinde olmakla be

raber, bütün İktidar ve salâhiyeti Senatus'un elinde görüyoruz. Majlstra*-

lartn birer sene için seçilmiş olmaları, onlan Senatus'un elinde birer İcra 

organı, memuru haline düşürüyor [13]. Bu devirde Senatus'un eski aucto-

ritas salâhiyeti zayıflıyor ve yavaş yavaş kayboluyor. Ancak Lex Pub-

lilla (339) ile halk meclisinde müzakere edilecek kanun projelerinin ve 

lex Maenia İle de intihapların halk meclisine sevkedilmeden evvel Sena-

tus'dan geçmesi mecburi oluyor. Diğer taraftan Senatus'un mütalâalarının 

da kuvveti artıyor. Buna rağmen, bu devirde de Senatus'un. majfstra'mn 

suali üzerine verdiği cevabı, ronsultum'u, majistra için ancak bir mütalâa 

kıymetini haizdir ve prensip itibariyle bağlayıcı kuvveti yoktur. Bununla 

beraber, majistra'lar halka ve halk meclislerine karsı kendilerini mesuli

yetten beri kılmak [141 için mühim işlerde Senatus'un reyini almayı ih

mâl etmiyorlar. Majistra'lar daha ziyade günlük idari işlerle meşgul ol

dukları halde devlet siyasetinin idaresi tamamiyle Senatus'un elindedir, 

îleride göreceğimiz gibi kanun projeleri evvelâ Senatus'da müzakere edi

liyor ve halka btr senatus-consultum'la arzotunuyor. Halk meclisine gön

derilmeden evvel intihap listeleri, Senatus'un lıukukan leşri salâhiyeti ol

madığı gibi İntihaplarda da hiçhir salâhiyeti olmadığı halde, Senatus'un 

muvafakatiyle yapılıyor Majistra'ların hususiyle dictator'lar gibi fev

kalâde majistra'la rın tayininde Senatus'un yine rolü görülüyor. Huku-

kan dlctator'ları seçme hakkı consul'e ait olduğu halde ve Senatus'un ve* 

cereğl mütalâanın prensip itibarile consul'ü bağlamaması icap ederken ta

yini yapacak olan consul, umumiyette bu İşi Senarus'a bırakıyor, işte bu 

şekilde Senatus Anibal İle olan harple halk meclislerine müracaat etme

den majistra'lar seçme imkânını elde etmiştir |15], 

Bundan başka harp ve sulh yapmak, orduyu toplamak [16|, ordu ku-

11ZT M e m m w n , Op C l t , S 221-333 
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mandalılarını tayin etmek [17], askerleri cezalandırmak hakları da [18] 

yine Senatus'a aittir. Din İşlerinin tanziminde büyük rol oynayan, kazaJ 

merci1 otarak salâhiyetleri olan, yüksek polis vazifesini ifa eden Senatus, 

devletin mali İşlerinde, vergi meseleleriyle hazinenin idaresinde de mevki 

alıyor. Nihayet dış münasebetinn idaresi, mağlûp devletlerin vaziyet

lerini tayin etmek, muahede yapmak, elçi göndermek veya kabul etmek de 

Cumhuriyet devrinde yine Senatus'un salâhiyetleri arasına girmektedir. 

Mevcut ananeye göre, Senatus'un devletler arası muahedeler akdetme sa

lâhiyeti Roma'nın en eski devirlerine kadar götürülmektedir. Bu anane

nin menşeini bazı müellifler Senatus'un devletler arası görüşmelerde rol 

almasında görüyorlar [19]. Muahede, İçtima etmiş olan Senatus'un, Ko

maya gönderilmiş yabancı elçilere verdiği cevabı müteakip yapılıyorsa, bu 

cevap ilk zamanlarda mevzuubahs mesele hakkında majlstraya verilmiş 

bir crmsultum şeklini haizdi. Bununla beraber, Senatus tarafından yapıl

mış muahedelere dair kayıtlara Krallık devrinde pek ender rastlanmakta

dır fDenys, 3,26). Bilâkis Cumhuriyet devrinden itibaren Senatus'un mu

ahedeler yaptığına sarih otarak işaret edilmektedir [20]. Keza elçi gön

dermek ve kabul etmek de Senatus'un salâhiyetleri içine giriyor. Roma'dan 

ecnebi memleketlere gönderilcek her mesaj İçin devletin başındaki majls-

tra'nın, Senatus'un muvafakatini alması lâzımdı. Senatus'un devletlerarası 

i ş i re daimî İştiraki sebebiyle yabancı memleketlerden Roma'ya gönde

rilen elçiler, Senatus'a gönderilmiş addolunuyor ve onlara Senatus'un mi

safiri olarak bakılıyordu [21]. 

Görülüyor ki Cumhuriyet devrinde tedricî şekilde artan salâhiyetle

riyim Senatus'un devlet idaresine karışmadığı» müdahale etmediği saha 

kalmamış gibiydi. Salâhiyetleri dinî İşleri tanzimden harp ilân etmeğe 

kadar giden Senatus, Cumhuriyet sonlarında, ileride göreceğimiz gibi, teş

rii sahada da nüfuzunu kuvvetlendirdi. 

Cumhuriyet asırlarının demokratik ve halk hâkimiyeti rejlmind 

Senatus meclisi mukabil bir kuvvet teşkil ediyordu. Bu rejimin muhtel 

siyasi unsurları arasındaki, muhtelif meclisler, majistralar ve şefler ara 

aındaki muvazene Cumhuriyet devrinin ve esas teşkilâtının büyüklüğünü 

ve Roma'nın dünya üzerindeki hâkimiyetini temin etmiştir [22]. 

m i Uonrnntc , Op. Clt , 1, 3 , 160 v* mUt . 
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Fakat, Cumhuriyet devrinde salâhiyetleri bu kadar artmış olan Se

natus, Principatus devrinde, Augustus'un siyasi plânlan icabı devlet ida

resini princeps'le beraber taksim etmekle beraber bir takım salâhiyetle

rini hükümdar lehine tamamen kaybetmiştir. Kurduğu rejimi mümkün ol

duğu kadar Roma'mn serbesti ve Cumhuriyet ananeleriyle telife çalışan 

ve muhafazakâr Cumhuriyetçi olan Romal ı lann ekseriyetini kendisine 

düşman kazanmamak gayesini güden Augustus, Mommsen'in tabiriyle 

bir «dyarchie* rejimi kurmuş yani, vasiyetnamesinde söylediği gibi salâ

hiyetleri Senatus'la kendi arasında taksim etmek istemiştir. <Dyarchie»-

nin hususiyeti, Senatus'un. halkın hâkimiyetine bağlı işlerde halkın huku

ki mümessili şeklinde hareket etmesinde, muhtelif idari İşlerde de salâ

hiyet sahalarının hazan imparatorla Pena t us arasında tamamiyle taksim 

edilmiş ve ayrılmış olmasında ve bazan da aynı sahalarda her İki organın. 

İmparatorun otoritesinin üstün olmasına rağmen, salâhiyettar bulunmala

rında gözükür [231. Fakat, Augustus'un Senarus'a mühim bir yer vermek 

istemesine rağmen Mommsen'in dediği gibi netice İtibariyle İmparatorluk 

devrinde Senatus fazla ehemmiyet arzetmeyen hususi hukuk meselelerin

de ve onlardan daha az ehemmiyetli olan İdari meselelerde kararlar al

mıştır [241. Bu sebeple, imparatorluğun başında İmparatorla, Cumhuri

yet ananelerinin ve zihniyetinin yegâne muhafızı Senatus arasındaki mu

vazene ve zıddiyet o devrin başlıca Riyaset oyunlarının mevzuudur \ '25\, 
Fakat, Senatus'un, Cumhuriyetin son zamandaki karışık devirlerde 

geçirdiği istihalelerden, Sylla'nın ve J. Caesar'ın yaptıkları değişiklikler

den sonra ciddi şekilde ıslahı lâzımgellyordu. Principatus devrinde Sena

tus'un idare ve hükümdarla sıkı şekilde bağlı bulunması lâzımgeldfğinden, 

Augustus, Senatus dahilindeki şüpheli unsurları çıkarmak ve Senatusa 

girme şartlarını güçleştirmek suretiyle yeni ıslahatta bulundu, 

Augustus, bilhassa J. Caesar zamanında çok yükselmiş olan Senatus 

azalarının adedini altıyüze indirdi. Hattâ Cumhuriyetin İlk zamanlarında 

olduğu gibi üçyüze kadar indirmek sureliyle meclisin nüfuz ve itibarım 

arttırmağı düşündü ise de. artık böyle bir teşebbüse İmkân yoktu, Reiiml-

ne fazla muarız ve düşman toplamamak için bu işten çekindi. Yine Sena

tus azalan Sylla'nın vazettiği kaidelere göre seçil i yort arsa da. Senatus'a 

girme hususunda Augustus daha bazı şanlar tesbit etti. Bunlara göre Se

natör seçilmek İçin hür ve vatandaş olarak doğmuş ve asgari bir milyon 

ses terslik bir servete malik bulunmak, hiç almazsa quaestor'luk maka-

[ 2 3 i Mommıen , Op. O t . S 4B3-496. 

(341 Momınven. Op. c u . a. m , 

1351 Bon f nn t c , Op, C l t , T. t . 304 v« m u t . 
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mını işgal etmiş ve asgari yirmibeş yaşım doldurmuş olmak lâzımgeli-

yordu. Aranılan mânevi e\safa göre, namzedin mazbut bir hayat geçir

miş olması da mecburi idi. Bundan maada Cumhuriyet zamanında eski 

âdet ve ananelere göre toplanan Senatua'u, Augustus bir talimatnameye 

bağladı, tçtimalar, meclisin tatil zamanlan, azaların devam mecburiyeti 

arlık kayıt altına alınmıştı [26]. 

İmparatorluk devrinde Senatus'un salâhiyetlerine gelince; Cumhurİ* 

yet devrinde Senatus'un karışmadığı saha yok gibiydi, İmparatorluğun 

bidayetinde Augustus zahiren olsun Senatus'un umumî salâhiyetlerini mu

hafaza etmek istiyor ve hattâ adli salâhiyetlerini nlsbeten genişletiyorsa 

da, harici siyasete müdahale etmek, harp ve sulh meselelerinde müessir ol

mak ve diplomatik münasebetlerde rol almak imtiyazlarını Senatus İm

parator lehine kaybediyor [27], Senatus'un ordu üzerinde mânevi dahi ol

sun hiçbir otoritesi kalmıyor. Buna mukabil Senatus diğer sahalarda ez

cümle idari, kaza), mail ve ileride göreceğimiz gibi bilhassa teşriî saha

larda bir takım yeni salâhiyetler elde ediyorsa da, bütün bunlaır sonradan 

tedrici surette ve muhtelif şekillerde İmparator lehine kaybedecektir [28]. 

Esasen bütün bu salâhiyetleri de bidayette İmparatorla taksim etmiş bu

lunmaktadır [29], 

Dahilî eyaletlerle sulh halinde olan eyaletlerin İdaresi (Provinciae 

senatus vel populi romani) Senatus'a bırakıldığı halde hudutlardaki eya

letlerle askeri kumandanlara tâbi eyaletler İmparatorun idaresine verili

yor. Fakat yeni İlhak edilen eyaletler (Mısır gibi) İmparatora tâbi olu

yorlar. 

Mail salâhiyetler bakımından da İmparatorla Senatus arasında bir 

taksim görmekteyiz. Devlette iki hazine mevcuttur. Aerarium denilen 

devlet hazinesi Senatus'un idaresine tevdi edilmiştir, İmparator ise, sadece 

Fiscus veya Fiscus Caesan denilen ikinci hazinenin İdaresine sahip

tir [30], Devlet emlâkinin bir kısmı Senatus'un, bir kısmı İmparatorun 

olduğu gibi devlet başında bulunan her iki organın da ayrı ayrı tahsil et

likleri vergiler vardır. Mail salâhiyetler hususundaki İştiraki para baa-

I3ÖJ L . Homu , lAi H ı m - Emp l re , Pur l ı îaaa, S. 69 ve mü t . 

1271 ttecul Okundan . Homu poz i t i f a m m e h u k u k u n d a F t I n c L p a l u t d e v r i , ULnn-

b u l 1M3 , H 7tt; Romu A m m e H u k u k u , s. 187; L . l l o m o , Op. C l l . a. 59-62; BonfanU-

Op, a t . I , 364 ve m ü l . 

[38J P ro f . Sadrı Makaud j l U f a t U m u m i H u k u k T a r i h i , a. 403-404, â e n a t u a un 

C u m h u r i y e t dev r i ne nazaran yeni b i r cok h a k l a r kaıandıf t ı f i k r i n d e d i r . 

l . M ' i r M a n i n i , Manue l p ldmcninJru da ı RomaLn, Paı u I , ı* t*2. 

[JOJ Bnnran le . Op. C » . t. aflft: Op, a t . •• 004. 



mak hususunda da görüyoruz [31]. Al t un ve gümüş para basmak hakkı 

İmparatora aittir; Senatus ise ancak bronz para bastırabilirdi ve hattâ 

bu da İmparatorun kontrolü altında cereyan ederdi [32], 

Principatus devrinde Senatus, ortadan kalkmağa doğru giden halk 

meclislerinin, comitia'ların intihap salâhiyetlerine de mirasçı oluyor. Ni

tekim Tiberius, comitia'ların majistra'lan seçme salâhiyetini doğrudan 

doğruya Senatus'a veriyorsa da i 33], seçimlerde İmparatorların namzet 

göstermeğe başlamaları ve onların namzetlerini diğerlerine tercihiyle bu 

salâhiyet de zamanla bir kıymet ifade etmiyecektlr [34], 

Principatus devrinde Senatus'un kaza! salâhiyetleri de genişletilmiş 

ve bu meclis yine İmparatorla aynı derecede olmak üzere en yüksek kazai 

merci salâhiyetini kazanmıştır. Bununla beraber, Principatus devrinde 

Senatus'un, halk meclislerinden miras olarak elde ettiği ve diğer salâhiyet

lerine nazaran hiç olmazsa daha bir asır kadar müddet emniyetle kullan

dığı ve yazımızın İkinci kısmında üzerinde duracağımız teşrii salâhiyetini 

de unutmamak lâzımdır. Fakat bütün bu salâhiyetler diğerleri gibi İm

paratorun gittikçe artan nüfuz ve otoritesi önünde silinip gidecektir. 

Esasen İmparatorlar Senatus'a İçeriden hâkim olmak İmkânını da bul

muşlardı: Senatus azalan İmparatorun verdiği namzet listesi (nominatio) 

üzerinden Senatus'ca seçiliyordu. Senatus kendisine arzolunan muayyen 

namzetler arasında kendi aralarım seçeceğinden, kendisinin bu hususta 

serbestisi tamamen kalkmıştı [35]. Görülüyor ki «Senatus fiilen salâhiyet

lere sahip olmakla beraber yavaş yavaş gösterişten ibaret bir meclis ya

h u t İmparatorluk otoritesinin bir oyuncağı haline gelmek yolunu tut

muştu» [36], 

Mommsen'in aksi fikirde olmasına rağmen, Senatus'a Principatus 

devrinde tanınan salâhiyetler bir bakımdan Cumhuriyet devrindeki terden 

fazla olmakla beraber, bunların tatbiki bir kıymet ve meriyeti yoktu. 

Devletin hakiki kuvvet ve itibarını teşkil eden salâhiyet, yabancı devlet

lerle olan münasebetlerin idaresi, harp ve sulh üzerinde müessir olma kud

reti artık elinden alınmıştı. Esasen Bonfante'nin dediği gibi İmparatorlu

ğun ilk devri eski zihniyet İle yeni zihniyet arasında bir intikal ve tezat 

devridir: Senatus'a tâbi eyaletlerin karşısında İmparatora tâbi eyaletler, 

[31 | Recııl Okundan , Op. O t . i . 77, 

¡331 Mommacn . Op. O t . » 363-364 V P 

133] Bon f an t a , m». cLt. 1, *. 364. 

[ 3 4 ] Kt-caL Okandan . op. d t , 78 

LSSI Bonran te , op . r l t . 1, a. 366 

136} Bnn f an l e , op. a f t I , i . 366. 



devlet hazinesinin yanında imparator hazinesi mevcut olduğu gibi hususi 

mahkemeler nizamı yanında cognitio extra ordinem usulü görüyoruz; ni

hayet ^ekil bakımından eski hukuk kaynakları arasına giren senatus -

consultum'larla imparator constitutio'ları da çatışma halindedir. Mutlak 

imparatorluğa doğru giden bu inkişafta Senatus, meşru* hâkimiyetin halk

tan imparatora intikalinde bir geçit rolünü oynuyor 

Nihayet son imparatorluk, Dnminatus devrinde câri mutfak rejimde, 

Senatus, vazifeleri nihayet bulmuş bütün eski devlet memurlarını ve İm

paratorun hizmetinde bulunanları toplayan ve fiiliyatta gösterişten baş

ka hiçbir rolü olmayan, ve gösterişi ne kadar fazla ise salâhiyetleri o ka

dar az olan bir meclis haline giriyor, imparatorun hakikî istişare meclisi 

olan consistorium principis önünde, ancak azalarının merasimlerdeki mev

ki dolayısiyle yer tutan sor İmparatorluk devrinin Senatus'u ile Cumhuri

yet devrinin ve Prtncipatus'un ilk zamanlarının Senatus'u arasında muaz

zam farklar mevcuttur [38]. 

n 

Roma'nın siyasî tarihinde fevkalâde mühim mevki işgal etmiş olan 

ve Roma'nın siyasi organları arasında, mütemadiyen değişen majistra 1ar 

karşısında azalarının otorite ve şahsiyetlerine ve istikrarına binaen en 

müh'm rol oynayan Senatus meclisinin bidayette ancak istişarî bir meclis 

olduğunu, sonradan Cumhuriyet devrinde nasıl salâhiyetlerinin genişledi

ğini, devletin idaresinde ne gibi roller oynadığını, nihayet Prİncipatus 

devrinin ilk zamanlannda da bir müddet nüfuzunu muhafaza, hattâ yük

selmekle beraber, zamanla artık otoritesini kaybederek imparatorların 

consilium meclisi ve bilhassa şahsi otoriteleri önünde İnhitata uğradığım 

kısaca gördük. Senatus'un teşekkülüne ve Krallık devrinden itibaren oto

rite ve salâhiyet bakımından geçirdiği inkişaf merhalelerine temas ettik

ten sonra Senatus'un teşriî salâhiyeti üzerinde durmak faydadan uzak de

ğildir. Bu arada Roma tarihinin muhtelif devirlerinde hep Senatus con-

sultum İsmini taşımakla beraber kuvvet bakımından muhtelif nevilere 

ayrılabilen Senatus kararlarının mahiyeti üzerinde de durmak icabede* 

çektir: 

a) Krallık devrinde Senatus'un esas itibariyle teşrii salâhiyeti yok

tur. Bu devirde Senatus iki bakımdan rol oynar. B i r kere Kralın İstİşarS 

meclisidir. Bu sıfatla kendisine her hususta, bilhassa mühim meselelerde 

1371 Don /an l * T up, c l t . I , I , B67. 

(381 B o n f n n i * . op. e l t , I I . • . 14: Sad r i MaksudL A n » L ftp. o t t t . 413 
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hususiyle kanun yapmak mevzu uhahs olduğu zaman müracaat olu

nurdu 

Bununla beraber, Kral Senatomun mütalâasını takibe- mecbur değil

di. Diğer tâbirle Krallık devrinde Senaim'un verdiği mütalâa ve kararlar 

benü? bağlayıcı mahiyet ve kuvveti haiz bulunmuyorlardı T-101 - Fakat bu 

devirde, Senatus'un teşriî salâhiyeti olmamakla beraber, teşrii bakımdan 

yine bir rolü vardır. Senatus halk meclisi tarafından verilen bütün ka

rarlan tasdik ederdi. Comitia'lar tarafından ittihaz olunan kararlar Se

natus'un tasdiki yani auetoritas patrum olmadan muteber olmazdı. Sena

tus halk meclislerinin aldığı kararları dine ve esas teşkilâta muhalif nlup 

olmamaları bakımından tetkik ederdi. Tasdiki halinde de auetoritas pat-

rum'a binaen, majisira'nın teklifi üzerine alınan comftla kararları kanun 

kuvvetini kazan rdı. Ancak şunu unutmamalıdır ki, Senatus yalnız nat-

rlcii'Ierden teşekkül ettiği devirde bu auMoritas bütün patres'lerin yani 

bütün Senatus azalarının tasdiki olduğu halde pleblerln bu meclise girme

lerinden sonra yalnız patrlcii azaların tasdikinden İbarettir [111. Nite

kim, auetoritas bu İptidai mânasını auetoritas tutorls de muhafaza et

miştir. Plebler tarafından alınan kararlar için bu tasdik keyfiyeti aran

mazdı. Tasdik esası ancak halk meclisleri tarafından alınan hakiki karar

lar İçin lâzımdır. Kanunlar, seçimler ve halk meclislerinin kazaî kararlan 

bu meyanda zikredilebilir. 

Senatus'un auetoritas1! consultum şekillerine tâbidir. Halk meclisin

de karar İttihazı için teklifte bulunan majistra. alman hu kararı Sena

tus'un tasdikine arzeder (referre ad senatum), mesele reye konulunca 

azalar da evet veya hayır şeklinde reylerini verirler f421- Senatus'un tas

dikinin aranmasına sebep halkın teşrii salâhiyetini frenlemek İçin değil 

fakat esas teşkilât ve devletler hukuku kaidelerine aykırı hareket edilme

sine mâni olmaktı. Bu nevi kaidelere aykırılık dinî müesseselerin ve aki

delerin İhlâli sayılacağından ilk zamanlarda halk meclislerinin kararları 

tasdik anında daha ziyade din cephesinden incelenirdi. 

tik devirlerde bu tasdik keyfiyeti halk meclisinin kararını takibeder-

d\- Bunu gerek auetoritas tabirinden gerekse teklifin halk meclisine arzı 

İçin kullanılan efene* ve Senatus'a arzı İçin kullanılan *reierre* kelime

lerinden anlıyoruz. 

[ 9 t ] P. K r uegc r , fflıtolrc dı-t fcıurrp* 4 u Drul ı R u m ı i n . T m d par !: M U 

r#ıru iBw, 9. as. 

i * 0 ] Bon f f t n t c . op . e l t , I . fc M . 

141] Mnırı ınifn, op. d t , 237. 

[ 4 2 ] Mommıpn , op. e l t j . 720 
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Bununla beraber, Krallık devrinde comitia kararlarının Senatus ta

rafından bilâhara tasdiki keyfiyeti, mecliste münakaşa yapılmadan ve 

murip sebep gösterilmeden doğrudan doğruya reye vazedilmek suretiyle 

ve azaların evet veya hayır şeklinde verdikleri cevaplarla tekemmül etti

ğinden Hommsen'e göre [43], ciddî bir meclis olan Senatus, münakaşa ve 

tetkiksiz böyle bir tasdik yapamıyacağından, halk meclisinde alınan ka

rar projesinin comitia'ya sevkedilmeden evvel Senatus'da münakaşa ve 

tetkik edilmiş olması icabeder. tşte projenin bu ilk müzakeresinde leh ve 

aleyhte olan mütalâalar münakaşa edilir ve Senatus'un ekseriyeti tara

rından bu hususta verilen mütalâaya halk meclisinde riayet edilmediği 

takdirde, halk meclisinin kararını bilâhara Senatus tasdikten İmtina ede

bilirdi. Böylece Krallık devrinde bir mesele hakkında istişarede bulunan 

ve bilâhara tasdik eden organ aynıdır, Senatus'un mütalâasının sorulması 

baştaki majistra İçin ihtiyari olduğu halde, tasdik keyfiyeti mecburidir. 

Senatus'un Krallık devrindeki İkinci salâhiyetine, istişari salâhiyeti

ne gelince: bu salâhiyet de Roma'nın ilk zamanlarından İtibaren mevcut 

ulduğu halde, Senatus'un rolü Kra la nazaran hep İkinci derecede kalmış

t ı r Ancak Cumhuriyet devrindedir ki aynı mevkideki majistra'Iarın ta

addüdü ve birer sene için seçilmeleri Senatus'un salâhiyetlerini kuvvetlen

dirmiştir. 

b) Cumhuriyet devrinde Senatus'un mevki ve salâhiyetleri Krallık 

devrine nazaran çok inkişaf etmişse de» Cumhuriyetin İlk zamanlarında 

Senatus'un pek mühim bir rolünü görmüyoruz. Senatus eski iki salâhiye

tini esas itibariyle muhafaza ediyor. Fakat devletin başına, kaydı bayat 

şartıyle hüküm süren Kralın yerine birer sene için seçilen iki consuTun 

geçmesiyle Senatus'un majistra'lar üzerindeki otoritesi artıyor. Majistra-

tann birer sene için seçilmeleri onlan Senatus'un elinde birer İcra organı 

haline sokuyor [44]. Bununla beraber majistra'lar da, bu defa hem pat-

ricii hem de pleblerden teşekkül eden Senatus'a yine istişari bir kıymet 

vermekte ve kanunlar Rİbi mühim bir çok İşlerde reyine müracaat etmek¬

tedirler. 

Maamaiih Mommsen'e göre [45], Senatus tarafından majistraya ve

rilen tavsiye ve direktif her zaman âdi bir tavsiyeden üstün tutulmuş ve 

hattâ onda icral salâhiyeti tahdit eder bir kuvvet bile görülmüştür, Ma-

Tistra'larla Senatus arasındaki mücadelenin sonunda bidayette majistra 

I4S1 M o m m v n , op. c l t . t 330. 

[ 4 4 ] Bon fan te , op , r l t . I . n, İftO ve mUt . 

I4S] Mf.mms. n np L r l t . •. 731 . 



tCİn iMişarî kuvveti haiz olan bu consuUum sonraları mecburi mahiyet 

kazanmıştır. Cumhuriyet devrinde Senatus'un eski auctoıitas salâhiyeti 

yavaş yavaş ortadan kalkıyorsa da, Senatus majistra'lar üzerinde hakiki 

bir kontrol tesis ediyor ve idari bir çok salâhiyetler elde ediyor. Lex Publl-

iia İle halk meclisinde münakaşa edilecek kanun projelerinin ve lex Mae-

nia İle de seçimlerin evvelâ Sena t us'dan geçmesi ve orada tetkik] mecburi 

oluyor, 

Senatus'un bütün kararlan Senatus eonsultum İsmini taşımaktadır. 

Bu devirde de Senatus'un teşrii salâhiyeti olmamakla beraber yine kanun

ların yapılmasında rolü vardır. Yerleşen bir teamüle göre, majistralar 

kanun projesini halk meclisine sevketmeden evvel Senatus'a müzakere 

edilmek üzere arzederlerdi. Ancak, bu cihet yine Krallık devrinde olduğu 

gibi hukukan mecburî olmamakla beraber umumiyetle riayet edilen bir 

gelenek halindedir. Diğer taraftan Senatus da kendi müzakerelerinin ne

ticesinde veya azalarının teklifi üzerine majlstra'lan halk meclisine mu

ayyen kanun projeleri teklif etmekle tavzif edebilirdi. Hattâ majistra'lan 

bilâhara comitia'lar tarafından tasdik edilmek üzere âcil tedbirler alma

ya da davet ederdi [46]. Keza Cumhuriyetin son asırlarında Senatus, halk 

meclisi tarafından yapılmış kanunları şekil noksanı veya başka noksan 

ve hatalar yüzünden reddedebildiği gibi, mevcut kanunların tatbik saha

larını tefsir voliyle genişletmek veya daraltmak İmtiyazlarını da haizdi 

Hattâ bazı kimselere bazı kanunlara riayet etmemek İmtiyazını tanıma

makta da mevzual üzerine dolayısiyle bir tesir İcra ediyordu [47], 

Görülüyor kl Cumhuriyet devrinde Senatus'un mevzuat üzerindeki 

tesirleri gittikçe artmıştır. Monier'nin dediği gibi Cumhuriyetin son asır

larında Senatus tedrici suretle teşrii salâhiyeti elde etmeğe başlıyorsa 

da [48], Cumhuriyetin sonuna kadar sarih olarak Senatus'a kanun kuv

vetini haiz hukuk kaideleri vazetmek salâhiyeti tanınmamıştır [49]. Krue-

ger Cumhuriyet devrinde hükümleri tereddütsüz kanun kuvvetini İktisap 

eden bazı Senatus consultum'Ur olduğunu söylüyorsa da, o da diğer bü* 

tün müelliflerle birlikte Senatus'a Cumhuriyet devrinde sarahaten teşriî 

salâhiyet verilmediğini tekrarlamaktadır. Bununla beraber, Ciceronun 

Toptca adlı eserindeki bir cümle bizi şüpheye davet eder mahiyettedir, o-

cero'nun aşağıdaki metninde senatus-consultum'lar da lus clvüVnin kay

naklan arasında sayılmaktadır» 

1 « ! U . Mon i e r , op- « t t I , •. 39. 

[ 4 T ] K r u t f f e r , op . d t . • SO. 

14*1 FL Mon ier , op. pH. l i \-

\4B] Sadrt Makf lur l l A r u l , U m u m l K u k u k T a r l n l . * STA 
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Cíe. Top. 5, 28 

«Deffnitiones allae sunt partltlonum ut si qute İus 

civile dieat id esse quod in leglbus, senatus consul t is, 

rebus iudicatis, iurísperitorum auctoritate, edictis ma-

gistratuum, more, aequitate consistan* 

Ba/r müellifler Cicero'nun bu parçasında Senatus'a teşrii salâhiyet 

tanıdığını ileri sürerek Cicero'nun Senatus'a kendi zamanında haiz olma

dığı bir salâhiyeti atfettiğini söylüyorlar. Hugo ve Bach Cicero'nun bu 

parçasını esas metin olarak kabul ediyorlarsa da r Loreti Lorini, Cice

ro'nun yaşadığı devirde, siyaset bakımından Senatus'un teşrii salâhiyete 

sahip olmasına imkân olmadığına işaret etmektedir [50]. Zira Ciceronun 

bu sözleri yazdığı tarihte, Sylla'nın İslahatı yıkılmış ve yerine Caesar'ın 

hâkimiyeti geçmişti. Malum olduğu veçhile Caesar da Senatus azalarının 

adedini yükseltmek suretiyle meclisin nüfuz ve kuvvetini sıfıra indirmiş

tir. Bilâkis bu devirde comitla'ların vaziyeti tekrar takviye ediliyor. Böyle 

bir devirde Senatus'un teşriî salâhiyete sahip olduğunu kabule mantıkan 

dahi imkân yoktur. Loreti Lorınİ'nin de işaret ettiği gibi, Cicero burada 

yalnız hukukun kaynaklarım zikretmiyor; fakat hukukun bütün tatbik 

ve tefsir şekillerini de nazarı itibara alıyor ve bu sebeple de senatus con-

sultum'larla birlikte res iudEcatae'leri de sayıyor. 

Krueger, Cicero'nun senatus-consul turn'tara kanun kuvvetini tanıdı

ğını söylemenin onun fikrini aşmaktan başka bir şey olmıyacagını ve Ci

cero'nun Senatus kararlarını kanun kuvvetini haiz olmayan diğer hukuk 

kaynaktan, res iudicalac, edieta maglstratutım, iurisperitorum aurtoritas, 

mos ve aequltas arasında saymasının da bunu teyit ettiğini söylemekte

dir [51], Bununla beraber, Mommsen Ciceron'un bu parçasını zikrede

rek [52] Cumhuriyetin sonunda Senatus kararlannın halk meclisi kanun-

tan yanında hukuk kaynağı olarak zikredlldiğlni söylüyor. 

Mommsen, Principatus devrinden evvel Senatus'un teşrii salâhiyetini 

kabuİ etmemekle beraber, kanun projelerinin majlsira tarafından halk 

meclisine sevkedilmeden Senatus'a arzının majlstra'yı mesuliyetten kur

tarmasının ve aksinin de, yani proje hususunda Senatus'un mütalâasının 

alınmamasının majlstra'yı mesuliyet altına sokmasının senatus-consul-

tum'un daha İlk zamanlardan itibaren sadece mütalâadan fazla bir şey ol

duğunu isbat ettiği kanaatindedir. 

[501 L o r e t i L o r l n l , I I potere LeglulaUvo del Senato fîomnnn. S t i l d i B o n f a n K . 

iv, ı. ası ve mut. 

(61J Krucge r , Op. c I L I , 3 1 . 

i r . - ' i Mommıen . op, c l t . 1. 45Ö not 1 . 



Sylla'dan evvelki devinde Senatus'un âcil ve fevkalâde hallerde, halk 

meclislerinin bilâhara tasdikine arzolunmak şartıyle, kanuna karşı istis

naî hükümler almak salâhiyeti olduğu halde, Sylla'dan sonraki devirde ve 

İmparatorluğun başlarında, Senatus âcil ve fevkalâde haller dışında da 

ve bilâhara halkın tasdikine arzolunmak kaydı olmaksızın kanunlara veya 

kanunların bazı hükümlerine ademi riayet İmtiyazı verebiliyor (53), 

C) Nihayet Prİncipatus devrinde, Senatus, eskidenberl elde etmek hv 

tedlgl, fakat bir türlü elde edemediği teşrii salâhiyete kavuşuyor. Comi-

tia'ların intihap salâhiyetlerini elde eden Senatus bunların teşrii salâhi

yetlerini de kendisine geçiriyor [54]. Bununla beraber, işaret edeceğimiz 

gibi. bu teşriî salâhiyeti Senatus uzun zaman elinde muhafaza edemiye-

cektir. Burada da Senatus'un otoritesi teşrii salâh-ver in halk mert f sterin

den İmparatora geçişinde bir merhale olmuştur. Hattâ bu teşrii salâhiyeti 

tamamen kaybetmeden bile Senalus'un İmparatorların oyuncağı haline 

geldiğine de şahit oluyoruz [55]. 

Mommsen'e göre» Princlpatus'un başlarında Senatus'un teşrii salâhi

yeti kabul edilmiş olmamakla beraber. Senatus'un Aucustusdan itibaren, 

evvelden olduğu j*ibl fevkalâde ve âcil olmayan hallerde de ve müte

akip tasdik şartına bağlı olmayarak, münferit haller hususunda teşrii ma

hiyette kararlar aldığı görülmüştür. Sylla tarafından bu meclise tanınan, 

İstisnai hallerde, teşriî mahiyette, kanun hükmünde karar alma salâhiyeti

nin Augustus tarafından ne şekilde kuvvetlendirilmiş olduğu malûm de

ğildir. Muhakkak olan cihet, Senatus'un o devirde hususî hallere münha

sır olmak üzere kanun yapma salâhiyeti olduğudur. Bununla beraber, bu 

hususta âmme hukuku hükümlerinin kat'iyetle tesbitine imkân yoktur. 

Hattâ, umumi mahiyetteki mukaddem kanun hükümlerinin hususi mahi

yetteki muahhar senatus-consultum hükümlerine üstün tutulacağı pren

sip! de yürürlükten kalkmamıştır [56], 

Senatus'un, İmparatorluğun ilk asrında teşriî salâhiyeti haiz olup 

olmadığı meselesi münakaşalı ise de [571. halk meclisi tarafından yapılan 

|W1 Mommaen . Op. d t . a. 457-a3fi\ 

[S4] R M o n l r r , op r d t . 1 ı. 74- Prof. Recal G. Okundan, Senatus 'un bu teır l l 

aa l f t h lyehne n Mİ b i r defter ve rmemek ted i r , op. d l , a. İS*!. 

fSSl Bonf&nte, op . d t , 1, ı 364 ve m m 

[SGT Mommaen. op. d t . a 460. no t 1 . 

t&71 Bon fan te 'yc töre. op . dt. a 413. i m p a r a t o r l u m u n baalat ıe ınnda •enstua-

ftonHullum'un t a t b i k k u v v e t i p re lo r beyannamealnde yer s i m i t o l u p o lmama l ı n a bat

lıdır. Ancak HadrLanua 'dan i t i ba ren aenaiua-eonaul lum tam k a nun k u v v e t i n i kazan-

mıatır . 
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kanunları tefsire dair kararlan doğrudan doğruya aldığı, majfstra'ları 

muhakeme usulüne dair yeni tedbirler almak suretiyle kendi iradesini ye

rine getirmeğe senatus-consultum'larla davet ettiği ve bu kararların da 

tatbikatta, ileride göreceğimiz gibi, metinlerinde müeyyide ihtiva etme

mekle beraber, majistra'ların himaye vasıtaları sayesinde hakikî kanun

lar gibi ciddiyetle tatbik edildikleri muhakkaktır. Bu neviden senatus-

consulüım'lar arasında senatus-consultum Velleianum, Trebellianum ve 

Macedonianum zikredilebilir. Müeyyidesiz kanunlara benzeti leb İlen bu se

natus-consultum'lar pretorlar tarafından müeyyİdelenmiştir. Birinci asrın 

ortalarına doğru yapılmış olan bu Senatus kararları mer'iyet bakımından 

müeyyidesiz olmakla beraber hakikî ve dar mânadaki kanunlardan farklı 

değillerdir. Esasen, Principatus devrinde Senatus'un teşriî salâhiyeti dev

rin klasik hukukçuları tarafından da kabul edilmektedir. Kaynaklardan 

topladığ mız muhtelif metinler bu hususta bizi aydınlatabilir. Bunlar ara

sında Gaius'un ve Ulpianus'un iki parçası çok mühimdir, tkinci asrın meş

hur hukukçusu Gaius, tnstitutİones'İnin baş kısmında senatus consultum'u 

şöyle tarif ediyor: 

Gai, t L 4 

«Senatus consultum est quod senatus iubel adque cons-

tituit; İd que legis vlcem obtinet, quamvls de ea re 

fuerit qua esi turn. * 

Gaius burada senatus-consultum'lann kanun kuvvetini kazandıklarını 

söylemekle beraber, cümlenin sonunda tereddüdü mucip bir nokta da İlâ

ve ediyor: fquamvis fuerit quaesltum*. 

Halbuki Digesta'da bulduğumuz ve Ulpianus'a ait olan ikinci metin 

Gaius'un bu şüphesini tamamen izale edecek şekilde katiyet arzedlyor: 

D, 1, 3, 9 Ulp. Hbro 16 ad edictum 

«Non ambigitur senatum ius facere posse.* 

Loretl Lorini, bu İki metin arasındaki tezadı hal için şöyle bir izah

ta bulunuyor [58]. Gaius çok muhtemel olarak uzun zaman şark eyalet

lerinde, Roma'dan uzak yaşamıştır. Bu sebeple Roman ın eski hukuk kay

naklarına karşı daha ziyade bir temayül ve alâkası vardı; dolayısiyle za

manında Roma'da mevcut cereyanlara o kadar vâkıf olamaması ve ken

disinden evvelki cereyan ve temayüllerden bahsetmesi gayet tabii görü

lür. Halbuki, Ulpianus Roma'da yaşamıştır. Hukuk kayraklarının aldık

ları yeni şekillere şahit olmuş, yeni cereyan ve temayüllerin istikametini 

[r*81 Lnı-ell L o r i n i . op. r l t . s. Sflfl; h a l b u k i Bon f on î f ye jrflır. n n l u s biımcln m<--

n-lenln aafcUafi münakn ı a l ı o ldu f tunu hn l ı r l a imnk l ı teml ıUr . op. c l l . a. <Dİ 



sezmiş ve Gaius'un eserindeki şüpheli hükümleri bertaraf edecek şekilde 

kat i ve müsbet bir hüküm beyan edebilmiştir. 

tkinci asırda yazılmış olan Gaius'un eserinde böyle bir tereddüdün 

mevcut olduğuna işaret edilmesi dahi saydığımız mucip sebepler de nazarı 

itibara alınsa bile, hiç olmazsa böyle bir tereddüt ve şüphenin birind 

asırda yani Sena tu s'un teşriî salâhiyeti yeni İktisap etmeğe başladığı bir 

devirde mevcut olduğuna delildir. Esasen Mommsen'e göre, Principatus 

devrinde dahi Senatus teşrii salâhiyete sahip olmaktan ziyade onu kullan

mıştır. Antoninus Pius zamanında Gaius tarafından bu teşri! kuvvetin ih

tilaflı olduğunun zikri de bunun kanuni bir mesnedi olmayıp fiilen mevcu

diyetine işaret eder. Yeni rejimin istikametini tayin eden prensip yani si

yasi hâkimiyetin halktan onu temsil eden meclise (Senatus*a> geçişi teşriî 

sahada kaza ve intihap sahalarında olduğu kadar bariz şeküde göze çarp

mıyor. Bununla beraber, teşrii salâhiyet de diğerlerinden geri kalmamış

tır. Principatus'un ilk zamanlarında comitia'lar kanun yapmak hususunda 

faaliyet gösterdikleri müddetçe umumî mahiyet arzeden kaideler her iki 

meclis tarafından da vazolunuyordu. Fakat Tiberius'un hükümdarlığının 

İkinci yarısından, halk meclisleri kanun kabulüne istisnaî olarak çagınl-

mağa başlandıkları zamandan itibaren bütün kanun yapma faaliyeti ikin¬

ci derecede bir teşrii uzuv olan Senatus'da toplanıyor. Bundan böyle bütün 

kanunlar senatus-consultum şeklinde isdar olunuyor ve Homa hukukunun 

en yeni hükümleri bu şekle bürünüyorlar d» [59]. 

Diğer taraftan Pomponius Roma İmparatorluğunun genişlemesini. 

Senatus'un salâhiyetlerinde vâki değişikliğin ve teşrii salâhiyetin ona geç

mesinin bir sebebi olarak görüyor. Artık eskiden olduğu gibi kanun yap

mak için Roma halkım toplamak imkânsız olduğundan zaruret İcabı Se

natus. halk meclislerinin işini de üzerine alıyor, halk meclislerinin yaptık

ları kanunlann yerine geçecek olan kararlan da yine senatus consultum 

İsmini taşıyor. 

D. 1. 2, 2, 9 Pomp. IJbro sing. ench. 

ıDeinde quia difficile plebis convenire roepit populus 

certe multo difficilius İn tanta turba hominum necessitas 

Ipsa curam rei publicae ad senatum duxit: ita coepit se

natus se interponere et quidquid constituisset observa-

batur id que ius appellabatur senatus con suit um, t 

Pomponius'un bu fikri umumî bir hakikat temeli taşımaktadır (60|-

1591 M n m m s t n . op. Dit. *. 4ft7-4fifı. 

L o r p l l IIWIH1 np cJl. t. S80 \v mül 
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Büyük hukukçu burada Senatus'un teşrii salâhiyeti haiz olup olmadığı 

mese'e^ni müna^a^dan ziyade bu salâhiyeti kazanmasına âmil olan sâik-

leri izahla meşgul oluyor 

Herhalde şu muhakkaktır k i ( comltia'ların faaliyette bulunduklan 

müdıle'çe, Senatus resmi surette teşrii salâhiyete sahip olmamıştır» Bu 

meclisin vâsi bir takım salâhiyetleri varsa da, bunlar ancak onun siyasi 

ve idarî fonksiyonlarının genişlemesinden ibarettir ve onların bir netice

sidir. Senatus, vazettiği senatus-consultum'lar daha evvelki devirlerden 

ben bir hukuk kaynağı teşkil etmekle beraber, tam mânada teşriî salâhi

yeti Auçustus'dan sonra elde etmiştir [61]. Evvelce de temas ettiğimiz gi

bi Senatus'un teşrii faaliyetinin artmasiyle siyasî salâhiyetleri azalmıştır. 

Bu salâhiyetlerinin bir kısmını princeps'e, Augustus'a devretmiştir. Siya

set b^hassa hancı islerin idaresi bakımından nüfuz ve kuvvetini İmpa

rator lehine kaybeden Senatus, artık Augustus'un hükümdarlığının son 

senelerinden İtibaren tamamiyle teşriî salâhiyetine müstenit ve kanun 

kuvvetini haiz senatus-consultum'lar neşretmeğe başlamıştır. Bunlardan 

birncisi M. S. 10 senesinde yapılan S, C. Si lan ia mim1 dur (D. 29,5) [62]. 

işte bu tarihlerden it bar en Senatus. eomitia'lar üzerine elde ettiği üstün

lüğe dayanarak tam kanun kuvvetini haiz olan kararlar neşretmeğe baş

ladı. Esasen Augustus Senatus'a, kendi Roma'da bulunmadığı zaman dev

let işlerinin görülmesi hususunda salâhiyet vermişti. M. S. 9 yılında da 

Senatus tam olarak bu kudreti eline aldı ve devrin yegâne kuvvetli siyasi 

organı sıfatiyie de teşriî salâhiyeti fiilen İktisap etti. Görülüyor ki, Sena

tus'un teşriî salâhiyeti elde etmesi imparatorun lmtiyaziyle, onun bah

şettiği bir İmtiyazla olmamış bilâkis imparatorun kuvvetinin, nüfuzunun 

azalması neticesinde olmuştur. Hattâ Senatus'un teşrii salâhiyeti tam ola

rak e!de ettiği devirde İmparator constitutlo'ları da şüphesiz kanun kuv

vetini haizdir. Fakat, imparator. İnlercessiu hakkını kullandığı haller müs

tesna, senatus-consultum'un umumi otoritesine dokunamadığı gibi kendi 

constitutio'larına da u r rp ı î bir vorhe veremezdi. 

Senatus'un teşriî salâhiyeti evvelâ cezaî meselelerde meydana çıkmış 

ve İmparator Tiberius'dan itibaren de bu salâhiyet hususî hukuk ve me

denî hukuk sahasına yayılmıştır (takriben 42-46 senelerinden itibaren; 

S.C. Velleianum M. S. 46). İmparator Claudius'dan itibaren oratlo mües

sesesinin yerleşmesiyle de senatus-consultum'lar daha âmir şekil ve ma

hiyet kazanıyorlar ve Neron'dan sonra da Senatus'un tesrii faaliyeti hu

susî hukuka inhisar ediyor. 

1611 R o n l n n l ^ y e göre, op. c l t . S. 412, a n r j t k Hf ldr iûn ı ı rdan »onra. 



İmparatorluk devrinde Senatus'a en büyük mevkii ve salahiyetleri ve

ren ve bu yüzden bir çok modern müelliflerin tenkitlerine uğrayan 

Mommsen bile Prlncipatua devrinin Senatuı'unun, hükümdarın salâhiyet 

hususunda kıskançlığı yüzünden, kaza ve intihap hususundaki İçtima ve 

kararlarının dışında fazla ehemmiyeti olmayan hususi hukuk meseleleri 

ve onlardan daha ehemmiyetsiz olan İdari meseleler hakkında kararlar 

aldığına işaret etmekten kendini geri almıyor [63]. 

Hadrianus devrinde Edictum Perpetuum'un tedvini Senatus'un teşrii 

tarihinde kat'I bir âna işaret etmektedir, tşte bu tarihten itibaren Sena

tus, İus honorarium'un kaynağı olmaktan çıkarak bir medeni hukuk kay

nağı oldu ve kanun kuvvetini haiz âmir mahiyette senatus-consultumiar 

neşretmek salâhiyetini resmen İktisap etti. Bu ciheti Edictum Perpe

tuum'un neşrinden sonra senatus-consultum'ların aldıkları şekilden dc is

tihraç edebiliriz [641. 

tşte bu tarihlerden itibaren o zamana kadar az çok istişarl mahiyet 

arzetmiş olan senatus-consultum'lar tamamiyle âmir, impératif mahiyet 

kazanıyorlar. Fakat bu defa Senatus kararları İmparatorun teklifi üze

rine yapılmağa başlıyor. Senatus-consultum Tertulllanum ve Orfttianum 

tamamiyle kanun kuvvetini haiz olan bu nevi Senatus kararları ndandır. 

Sonraları İmparatorun Senatus'da senatus^consultum'un mucip sebeple

rini izah eden nutku, oraiîo principisin sena tu habita gittikçe ehemmiyet 

kazanıyor; hattâ bazı senatus-consultum'lar a oratio İsmi dahi veriliyor 

(oratio An t on ini, oratio Severi). Nihayet bir zaman geliyor ki İmpara

torlar kanun yapılması için Senatus'a müracaat etmez oluyorlar [651. 

Bunları doğrudan doğruya constitutio şeklinde bizzat kendileri yapı

yorlar, 

Comitia'ların iktidarının zayıflamasından istifade ederek onların 

tesrii salâhiyetini nefsinde toplayan Senatus, otoritesi gittikçe kuvvetle

nen imparatora bir çok salâhiyetlerini devrettiği gibi, pretor hukuku co-

dification'undan aşağı yukarı bir asır müddet sonra İmparatorların artan 

teşrii salâhiyetleri ve constltutioları Önünde teşrii salâhiyetini de İmpa

rator lehine tamamen kaybetti. Principatus detrinin sonlarından itibaren 

Senatus'un teşrii salâhiyetinden bahsedilmez. 

Gariptir ki Romanın ilk zamanlarda patrlcii, asilzade sınıfının hü

kümranlığını temsil etmek üzere kurulan bu meclis bilhassa Roma siyasi 

tarihinde demokratik rejimler sırasında, nitekim Cumhuriyet devrinde ve 

1631 Mumımen . op ctt_ » 497 vc not a. 

104] L o r * I I L o r i n l , op. r t t . • . SOS v * mUt 

(«Sİ H Mrmlı-r, ıtp c l t , X. », H 
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Prineipatus'un başlangıcında en mühim rolünü oynamış ve en yüksek sa

lâhiyetleri elinde toplamıştır. Fakat siyasi rejimin mutlakıyete doğru 

gidişi önünde, Cumhuriyet devrinde kökleşmiş olan bu müessese bütün 

salâhiyetlerini hükümdara kaptırmış ve Bizans devrinde Senatus emekli 

yüksek memurların, İmparatorun iltimaslannın toplandığı bir gösteriş 

meclisi haline gelmiştir. 
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